



## КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

25 октября 2022 года

#### Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 4 июля 1997 года № 55 «Об управлении государственным имуществом Курганской области» следующие изменения:

1. Название после слов «Об управлении» дополнить словами «и распоряжении».

2. В преамбуле слова «Настоящий закон определяет в соответствии с Уставом Курганской области» заменить словами «Настоящий закон устанавливает порядок управления и распоряжения государственным имуществом Курганской области, в том числе определяет».

3. В статье 1:

1) абзац третий пункта 1 после слов «в сфере управления» дополнить словами «и распоряжения»;

2) пункт 2 после слов «связанные с управлением» дополнить словами «и распоряжением».

4. В статье 2:

1) название после слов «об управлении» дополнить словами «и распоряжении»;

2) после слов «об управлении» дополнить словами «и распоряжении».

5. Абзац первый статьи 4 после слова «управление» дополнить словами «и распоряжение».

6. В статье 6:

1) название после слова «управление» дополнить словами «и распоряжение»;

2) в пункте 1:

абзац первый после слова «управлять» дополнить словами «и распоряжаться»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- Департамент финансов Курганской области;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- органы исполнительной власти Курганской области.».

7. В статье 7:

1) название после слов «по управлению» дополнить словами «и распоряжению»;

2) в абзаце первом пункта 5 слова «Исполнительные органы государственной власти Курганской области, осуществляющие отраслевое либо межотраслевое управление,» заменить словами «Органы исполнительной власти Курганской области».

8. В статье 8:

1) название после слов «по управлению» дополнить словами «и распоряжению»;

2) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Департамент финансов Курганской области:».

9. В статье 9:

1) название после слов «по управлению» дополнить словами «и распоряжению»;

2) в пункте 4:

в абзаце четвертом слова «исполнительным органам государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органам исполнительной власти Курганской области»;

в абзаце тринадцатом слова «исполнительным органам государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органам исполнительной власти Курганской области»;

в абзаце двадцать восьмом слова «исполнительным органам государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органам исполнительной власти Курганской области»;

3) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Исполнительные органы государственной власти Курганской области, осуществляющие отраслевое либо межотраслевое управление,» заменить словами «Органы исполнительной власти Курганской области»;

в абзаце третьем слова «исполнительным органам государственной власти» заменить словами «органам исполнительной власти»;

4) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Департамент финансов Курганской области:».

10. В статье 10 слова «Порядок учета государственного имущества Курганской области устанавливается Правительством» заменить словами «Вопросы учета государственного имущества Курганской области регулируются законом».

## **Статья 2**

В абзаце втором пункта 2 статьи 1 Закона Курганской области от 11 октября 2000 года № 383 «О стаже работы лиц, замещающих (замещавших) государственные должности Курганской области, и стаже государственной гражданской службы государственных гражданских служащих Курганской области» слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «Правительстве Курганской области, органах исполнительной власти».

## **Статья 3**

Внести в приложение 3 к Закону Курганской области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области» следующие изменения:

### **1. В разделе I:**

1) в подпункте 4 пункта 1 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

2) в подпункте 4 пункта 2 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

3) в подпункте 4 пункта 7 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

4) в подпункте 3 пункта 8 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области».

### **2. В разделе II:**

1) в подпункте 4 пункта 1 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

2) в подпункте 3 пункта 2 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое

либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

3) в подпункте 4 пункта 5 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

4) в пункте 6:

в подпункте 4 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

в подпункте 5 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области»;

5) в подпункте 3 пункта 7 слова «в исполнительных органах государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «в органах исполнительной власти Курганской области».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Курганской области от 6 июня 2007 года № 253 «О государственной семейной политике, социальной поддержке, защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 4:

1) в подпункте 2 слова «осуществляющий функции по вопросам образования и молодежной политики» заменить словами «осуществляющий управление в сфере образования, молодежной политики, отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время)»;

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах физической культуры и спорта на территории Курганской области;»;

3) в подпункте 4 слова «обеспечивающий проведение государственной политики и осуществляющий управление в сфере здравоохранения» заменить словами «осуществляющий государственное регулирование в сфере здравоохранения на территории Курганской области»;

4) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сфере культуры, туризма и туристской деятельности на территории Курганской области.»;

5) подпункт 6 исключить.

2. В пункте 4 статьи 6 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «Правительство Курганской области, органы исполнительной власти».

3. Абзац четвертый статьи 11 после слов «управление в сфере» дополнить словом «культуры,».

4. В статье 12<sup>1</sup>:

1) в подпункте 1 пункта 3 слова «, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «осуществляющего управление в сфере отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время)» заменить словами «осуществляющего управление в сфере образования, молодежной политики, отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время)».

5. В пункте 2 статьи 16 слова «исполнительным органом государственной власти Курганской области, осуществляющим отраслевое либо межотраслевое управление в сфере культуры» заменить словами «органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим управление в сфере культуры, туризма и туристской деятельности на территории Курганской области».

## **Статья 5**

Внести в Закон Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области» следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 3 статьи 3 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

2. В абзаце первом пункта 5 статьи 5 слова «Исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Орган исполнительной власти».

## **Статья 6**

Внести в Закон Курганской области от 1 декабря 2008 года № 415 «Об опеке и попечительстве на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 1 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «орган исполнительной власти».

2. В подпункте 2 пункта 1 статьи 4 слова «формирование и использование» заменить словами «формирование, ведение и использование».

3. В пункте 1 статьи 5 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти».

## **Статья 7**

Внести в Закон Курганской области от 7 декабря 2011 года № 91 «О градостроительной деятельности в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 2 слова «исполнительный орган государственной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «орган исполнительной власти Курганской области, осуществляющий управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства».

2. В пункте 2 статьи 4:

1) в подпункте 2 слова «, не входящие в систему органов государственной власти Курганской области» исключить;

2) в абзаце первом подпункта 7 слова «исполнительным органам государственной власти» заменить словами «органам исполнительной власти».

3. В абзаце первом пункта 7 статьи 16 слова «осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить.

4. Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«4. Решения о подготовке документации по планировке территории, предусматривающей размещение объектов, указанных в пункте 2 настоящей статьи, являющихся линейными объектами, принимаются в соответствии со своей компетенцией следующими органами исполнительной власти Курганской области:

1) органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим управление в сферах строительства (включая вопросы применения в строительстве материалов, изделий и конструкций), архитектурной и градостроительной деятельности, комплексного развития территорий, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства;

2) органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим в пределах своей компетенции управление в сферах экономического развития, промышленности, в том числе промышленности строительных материалов (изделий) и строительных конструкций, и транспорта на территории Курганской области;

3) органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим в пределах своей компетенции управление в сфере

информационных технологий, информационной безопасности, связи и цифрового развития на территории Курганской области;

4) органом исполнительной власти Курганской области, осуществляющим управление в сфере энергетики.».

5. В подпункте 1 пункта 3 статьи 20 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

## **Статья 8**

Внести в Закон Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В названии главы II слова «и Губернатора Курганской области» исключить.

2. В пункте 25 статьи 9 слова «органами государственной власти Курганской области, осуществляющими отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органами исполнительной власти Курганской области».

3. В статье 10:

1) в названии слова «, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить;

2) в абзаце первом пункта 1 слова «Исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Орган исполнительной власти»;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «Исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Орган исполнительной власти».

## **Статья 9**

Пункт 1 статьи 2 Закона Курганской области от 28 апреля 2014 года № 25 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Курганской области» изложить в следующей редакции:

«1. Схемы должностных окладов гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы в Правительстве Курганской области, органах исполнительной власти Курганской области, устанавливаются постановлением Губернатора Курганской области.».

## **Статья 10**

Внести в Закон Курганской области от 2 июля 2015 года № 57 «О стратегическом планировании в Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 6:

1) в пункте 4 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «орган исполнительной власти»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) органы исполнительной власти Курганской области;».

2. В статье 7:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «исполнительных органов государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление,» заменить словами «органов исполнительной власти Курганской области»;

2) в пункте 3:

в подпункте 6 слова «исполнительных органов государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органов исполнительной власти Курганской области»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) определяет ответственных за разработку и реализацию государственных программ Курганской области из числа участников стратегического планирования, указанных в пунктах 3 - 5 статьи 6 настоящего закона;»;

3) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Органы исполнительной власти Курганской области:».

3. В статье 8:

1) в пункте 3 слова «исполнительным органом государственной власти Курганской области, ответственным за разработку документа стратегического планирования Курганской области» заменить словами «органом из числа участников стратегического планирования, указанных в пунктах 3 - 5 статьи 6 настоящего закона, ответственным за разработку документа стратегического планирования Курганской области»;

2) в пункте 4 слова «исполнительного органа государственной власти Курганской области, ответственного за разработку соответствующего документа стратегического планирования Курганской области» заменить словами «органа из числа участников стратегического планирования, указанных в пунктах 3 - 5 статьи 6 настоящего закона, ответственного за разработку соответствующего документа стратегического планирования Курганской области».

4. В пункте 2 статьи 10 слова «и исполнительных органов государственной власти» заменить словами «, Правительства Курганской области и органов исполнительной власти».

5. В пункте 1 статьи 11 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти».

6. В пункте 3 статьи 17 слова «исполнительных органов государственной власти Курганской области, ответственных за разработку документов стратегического планирования Курганской области,» заменить словами «органов из числа участников стратегического планирования,



указанных в пунктах 3 - 5 статьи 6 настоящего закона, ответственных за разработку документов стратегического планирования Курганской области,».

### **Статья 11**

Внести в Закон Курганской области от 26 декабря 2017 года № 127 «О гражданской обороне в Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «, Губернатора Курганской области» исключить.

2. В статье 6:

1) название изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Полномочия органа исполнительной власти Курганской области, проводящего государственную политику и осуществляющего управление в сфере обеспечения защиты населения и территорий Курганской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, гражданской обороны, в области гражданской обороны»;**

2) абзац первый изложить в следующей редакции:

**«Орган исполнительной власти Курганской области, проводящий государственную политику и осуществляющий управление в сфере обеспечения защиты населения и территорий Курганской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, гражданской обороны, в пределах своей компетенции:».**

3. В статье 7:

1) в названии слова «, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить;

2) в абзаце первом слова «, осуществляющие отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить.

### **Статья 12**

В пункте 4 статьи 6 Закона Курганской области от 27 июня 2018 года № 60 «О патриотическом воспитании граждан в Курганской области» слова «исполнительных органов государственной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление» заменить словами «органов исполнительной власти Курганской области».

### **Статья 13**

Внести в Закон Курганской области от 30 декабря 2019 года № 184 «О реализации на территории Курганской области отдельных положений Федерального закона от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» следующие изменения:

1. Преамбулу после слов «определения полномочий» дополнить словами «Правительства Курганской области»,».

2. Название статьи 1 после слова «Полномочия» дополнить словами «Правительства Курганской области»,».

#### **Статья 14**

В подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Закона Курганской области от 28 октября 2020 года № 85 «О льготных тарифах в сферах водоснабжения и водоотведения на территории Курганской области» слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «органом исполнительной власти».

#### **Статья 15**

Внести в Закон Курганской области от 8 октября 2021 года № 107 «Об управлении находящимися в государственной собственности Курганской области акциями, долями в уставных капиталах хозяйственных обществ» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) в пункте 2 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «орган исполнительной власти»;

2) в пункте 3 слова «осуществляющий отраслевое либо межотраслевое управление,» исключить;

3) в пункте 5 слова «(на профессиональной постоянной основе, на профессиональной основе в определенный период)» заменить словами «(на профессиональной (постоянной) основе)».

2. В подпункте 2 пункта 3 статьи 4 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

3. В подпункте 3 пункта 1 статьи 11 слова «(на профессиональной постоянной основе, на профессиональной основе в определенный период)» заменить словами «(на профессиональной (постоянной) основе)».

#### **Статья 16**

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 10 статьи 1 настоящего закона.

2. Пункт 10 статьи 1 настоящего закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Заместитель  
Губернатора Курганской области

К.Ю. Ермаков

город Курган

« 26 » октября 2022 года № 78